
PROVINCIA DI NUORO

COMUNE DI BARI SARDO

SERVIZIO VIGILANZA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

ORDINANZA N. 6 DEL 29/01/2025

OGGETTO:
Istituzione stalli di sosta denominati "parcheggi rosa" 
riservati ai veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza 
o di genitori con bambino di età non superiore a due anni 
muniti di contrassegno speciale "permesso rosa".

ORIGINALE

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale”.

Via Cagliari, 90 - C.A.P.: 08042 - Bari Sardo (NU) - Tel: +39 0782 29523 - Fax: +39 0782 28065 - Cod. Fisc.: 82001410917 - Part. I.V.A.: 00737440917
PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.it - e-mail: protocollo@comunedibarisardo.it

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.it

ORDINANZA N. 6 DEL 29/01/2025



 

 

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale, nell’ambito di una politica di sostegno alla famiglia e di 
miglioramento della qualità della vita, intende agevolare e sostenere la mobilità delle donne in 
gravidanza e delle neo-mamme con prole fino a due anni e, a tal fine, intende riservare per tale categoria 
di utenti,  stalli di sosta denominati “Parcheggi Rosa”; 

RILEVATA PERTANTO  la necessità di regolamentare gli stalli di sosta denominati “Parcheggi Rosa”, e preso atto delle 
indicazioni dell’Amministrazione Comunale; 

VISTE le modifiche al CDS- D.Lgs 285/92- intervenute con il Decreto Infrastrutture n. 121/2021deI 10 settembre 
pubblicato il 10 settembre 2021 “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle 
infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei Iavori pubblici e deIl’Agenzia 
nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali”. (21G00133) (GU Serie Generale 
n.217 del 10-09-2021); 

DATO ATTO CHE - l'art. 5, comma 3 del Codice della Strada prevede che “I provvedimenti per la regolamentazione della 
circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7 con 
ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali”; 
- l’art. 188 bis 188 Bis comma 2 del C.d.S prevede che “Per usufruire delle strutture di cui al comma 1, le donne in stato 
di gravidanza o i genitori con un bambino di età non superiore a due anni sono autorizzati dal Comune di residenza, 
nei casi e con le modalità, relativi al rilascio del permesso rosa, stabiliti dal regolamento”; 

RICHIAMATO  - l'articolo 188-bis del C.d.S. che regolamenta la circolazione e la sosta di persone con disabilità, 
per cui gli “Enti proprietari della strada”, mediante segnaletica appropriata, possono allestire 
degli appositi spazi per la sosta di donne in gravidanza e genitori con bambini fino a due anni, 
per agevolare la Ioro mobilità. 

- L’art.158 comma 4-bis che regola le sanzioni relative ai casi di divieto di sosta e fermata in caso 
di sosta in parcheggi riservati a questa categoria; 

RITENUTO di dover provvedere all'individuazione di stalli di sosta già esistenti ed all'allestimento delle aree di sosta 
in questione, denominate “Parcheggi Rosa” da realizzare con idonea segnaletica orizzontale e verticale” 
nelle seguenti strade, seguendo le indicazioni dell’Amministrazione Comunale: 
CENTRO URBANO:         N° 1 STALLO IN CORSO VITTORIO EMANUELE N° 17  
                                          N° 1 STALLO IN VIA CAGLIARI N° 89 
                                          N° 1 STALLO IN VIA MARE FRONTE N° 01 
LOC. COSTIERE:              N° 1 LOC. FOXI; 
         N° 1 LOC. PLANARGIA ( ZONA CHIOSCO CIRINGHITO ) 
         N° 1 LOC. SA MARINA ( ZONA CHIOSCO BAIA MARINA ) 
         N° 1 LOC. LA TORRE ( FRONTE PIAZZA DEI CANTORI ) 
         N° 1 VIA DELLE MIMOSE 
         N° 1 LOC. IL FICO 
         N° 1 LOC. BUCCA E STRUMPU ( ZONA CHIOSCO SARD CAFE’ ) 
 

RITENUTO altresì di dover istituire e predisporre il Contrassegno Identificativo Temporaneo denominato “Permesso 
Rosa” (P.R.) quale unico titolo comprovante l'autorizzazione a poter usufruire dei Parcheggi Rosa e dover 
disciplinare la procedura di richiesta e rilascio del Permesso Rosa (P.R.); 
 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di 
poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO altresì, ai sensi del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bari Sardo che è stato 
accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con interessi personali 
del sottoscritto responsabile di servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria 
dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 6 e 7 del predetto codice di comportamento; 

ESEGUITE le opportune indagini e sopralluoghi con gli Agenti di Polizia Locale; 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 3   del 07/01/2025, mediante la  quale la sottoscritta è stata nominata  
Responsabile del Servizio Polizia Locale; 

VISTO il D.Lgs. n°285 del 30 aprile 1992, e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. n°495 del 16/12/1992;  

VISTO il D.Lgs. n°267 del 18 agosto 2000, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 
ORDINA 

 



 

 

Che, per i motivi espressi in premessa, e con decorrenza immediata:  

DI ISTITUIRE  nel Comune di Bari Sardo i seguenti stalli riservati alla sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o 
di genitori con un bambino di età non superiore ai due anni, muniti di contrassegno speciale, denominato “Permesso Rosa”, come 
di seguito specificato: 
CENTRO URBANO:                                                   N° 1 STALLO IN CORSO VITTORIO EMANUELE N° 17  
                                                                                    N° 1 STALLO IN VIA CAGLIARI N° 89 
                                                                                    N° 1 STALLO IN VIA MARE FRONTE N° 01 
LOC. COSTIERE :                                                       N° 1 LOC. FOXI; 
                                                   N° 1 LOC. PLANARGIA ( ZONA CHIOSCO CIRINGHITO ) 
                                                   N° 1 LOC. SA MARINA ( ZONA CHIOSCO BAIA MARINA ) 
                                                   N° 1 LOC. LA TORRE ( FRONTE PIAZZA DEI CANTORI ) 
                                                   N° 1 VIA DELLE MIMOSE 
                                                   N° 1 LOC. IL FICO 
                                                   N° 1 LOC. BUCCA E STRUMPU ( ZONA CHIOSCO SARD CAFE’ ) 

DI STABILIRE CHE: 

 l'utilizzo di detti stalli è subordinato all'esposizione di apposito tagliando rilasciato dal Servizio di Polizia Locale del 
Comune di Bari Sardo sulla base di presentazione di istanza debitamente compilata su modulo predisposto dagli stessi 
Uffici di PL; 

 la  sosta su dette aree è senza limiti di tempo; 
DI ISTITUIRE il modello di Permesso Rosa (P.R.), quale unico titolo comprovante l'autorizzazione all'utilizzo dei “Parcheggi Rosa”, 
contraddistinto da talloncino di colore rosa, “Valido sul territorio del Comune di Bari Sardo”, da collocare in modo ben visibile sulla 
parte anteriore del veicolo, recante: 

 il numero dell'autorizzazione; 

 la data di rilascio e di scadenza; 

 sulla parte posteriore (a tutela della privacy): le generalità del titolare del P.R. (nome e cognome); 
 

I requisiti necessari per il rilascio del P.R., sono: 
 essere in stato di gravidanza, accertato da un medico specialista, oppure avere un figlio di età inferiore a due anni; 

 essere residenti nel Comune di Bari Sardo; 

 la domanda deve essere presentata all’Ufficio Protocollo del Comune di Bari Sardo, tramite mail all'indirizzo 
protocollo@comunedibarisardo.it compilando la modulistica presente presso l’Ufficio di Polizia Locale o scaricabile dal 
sito del Comune; 
 

Il Permesso Rosa ha le seguenti scadenze: 

 entro il 30º giorno successivo alla data presunta del parto (nel caso di domanda effettuata da donna in stato di 
gravidanza); 

 al compimento del 2º anno di età del proprio fìglio (nel caso di domanda effettuata da genitore con prole inferiore a due 
anni); 
 

Per ogni utente verrà rilasciato un solo Permesso Rosa da utilizzare nel seguente modo: 
 il P.R. è personale, non cedibile, non dovrà essere riprodotto in copia e alla sua scadenza dovrà essere riconsegnato 

aII’Ufficio di Polizia Locale che Io ha emesso; 

 il P.R. dovrà essere esposto, all'interno del veicolo, in modo ben visibile sul cruscotto, solo durante la sosta all'interno dei 
“Parcheggi Rosa”; 

 in caso di smarrimento o furto, il P.R. potrà essere duplicato solo dopo formale denuncia; 
 
In caso di uso scorretto del Permesso Rosa, si provvederà alla revoca dello stesso e all'applicazione delle previste sanzioni del 
vigente C.d.S. e del relativo Regolamento di Esecuzione; 
 

DISPONE 
 

CHE copia delle Presente Ordinanza sia notificata all’Ufficio Tecnico Comunale il quale proceda a: 
- posizionare adeguata segnaletica; 
- occultare, se in contrasto con la presente ordinanza, la segnaletica esistente; 

CHE copia della presente Ordinanza sia notificata alla Stazione Carabinieri di Bari Sardo; 

CHE alla presente ordinanza venga data pubblicità mediante esposizione all’Albo Pretorio del Comune di Bari 
Sardo ai sensi di legge; 

AVVERTE 

CHE nei confronti di eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme; 



 

 

si potrà procedere alla rimozione coatta degli autoveicoli in divieto di sosta; 

CHE - avverso il presente provvedimento, può essere presentato ricorso: 
entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento al Tribunale Amministrativo 
Regionale previa notifica a questa Amministrazione entro 60 giorni dalla data di Pubblicazione della 
presente ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, oppure, in via alternativa, il ricorso al Capo 
dello Stato ( D.P.R. 24/11/1971) n. 1199 entro 120 (centoventi) giorni. 

- in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo 285/1992, sempre nel 
termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Trasporti e delle 
Infrastrutture, con la procedura di cui all'art 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n° 
495/1992.  

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare scrupolosamente la presente ordinanza. 
 I contravventori saranno puniti a termine di legge. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                                                                       Uff. Adriana Prunas 

 


